V. ORATIO TULLI ROMANORUM REGIS, DE PRODITIONE METTII, AD MILITES
Cap. 28. (An. de R. 82-85. — Av. J.-C. 670-667.)

Albani perivit Romanis parchant : itaque Mettius Fuffetius, eorum dux, Fidenates et Veientes ad bellum concitat, seque ad eos cum exercitu suo, in ipso prælii discrimine, transiturum pollicetur. Pugna igitur commissa, sensim ad montes recedit : sed prudentia Tulli, qui, ne suos desiceret animus, Albanos id suo jussu fecisse simulavit, Victoria nihilominus Romanorum fuit. Tunc eos cum suis adit Mettius, Tulloque devictos hostes gratulatur. At postero die vocat ad concionem Romanos Albanosque Tullus ; ibique proditionem Fuffetii aperit.

I. Exorde imposant : la trahison a failli perdre les Romains ; les dieux et leur courage les ont sauvés.

ROMANI, si unquam ante alias ullo in bello fuit, quod primum diis immortalibus gratias ageretis, deinde vestræ ipsorum virtuti, hesternum id prælium fuit. Domicatum est enim non magis cum hostibus, quam (quæ dimicatio major ac periculosior est) cum proditione ac perfidia sociorum.

II. Trahison des Albains ; Mettius seul en est l'auteur.

Nam, ne vos falsa opinio teneat, injussu meo Albani subiere ad montes : nec imperium illud meum, sed consilium, et impe-

« Facinus est, vinciri civem Romanum ; scelus, verberari ; prope parvicidium, necari : quid dicam in cruce tollere ? » — ⁵ I, caput obnube. La loi disait : « Duumviri perduellionem judicent. Si a Duumviris provocari, provocatione certato ; si vincent, caput obnubito ; infelici arbori reste suspedito : verberato vel intra Pomærium, vel extra Pomærium. » — ⁶ Arbori infelici. « Tarquin l'Ancien, dans son livre des Prodiges qui concernent les arbres, s'exprime ainsi : « On appelle arbres malheureux ceux qui sont sous la protection des dieux infernaux, dont il faut se préserver... Tous ces arbres doivent être brûlés pour conjurer les phénomènes de mauvais augure. » (MACROB. *Saturn.* II, 16.) Il s'agit ici d'une fourche (*furca*) faite du bois d'un de ces arbres, et à laquelle était attaché le coupable. — ⁷ Pomærium (*Post ou pone murus ou mœrus*). On appelait ainsi une espèce de ceinture qui devait rester vide en dehors du mur d'enceinte d'une ville. Ce lieu était consacré, et l'on y prenait les auspices qui intéressaient la ville. Le Pomærium était une invention des Etrusques. Voy. *Tit.-Liv.*, I, c. 44. — ⁸ Modo (répété) signifie ici pourvu que ; sous-entendez : verberes. — ⁹ Sepulcra Curiatiorum. On éleva aux Curiaces trois tombeaux, chacun à la place où chacun d'eux était tombé. Voy. tout ce discours dans Corneille, *Horace*, v. 5.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. I.

rii simulatio fuit ; ut nec vobis, ignorantibus deseriri vos, avertetur a certamine animus, et hostibus, circumveniri se a tergo ratis, terror ac fuga injiceretur. Nec ea culpa, quam arguo, omnium Albanorum est : ducem secuti sunt, ut et vos, si quo ego inde agmen declinare voluisssem, fecissetis. Mettius ille est dux itineris hujus ; Mettius idem hujus machinator bellii ; Mettius fœderis Romani Albanique ruptor. Audeat deinde talia alius¹, nisi in hunc insigne jam documentum mortalibus dederit. (*Centuriones armati Mettium circumsistunt : rex cetera, ut orsus erat, peragit.*)

III. Qu'Albe soit détruite, les Albains transportés à Rome.

Quod bonum, faustum, felixque sit² populo Romano, ac mihi vobisque, Albani ; populum omnem Albanum Romam traducere in animo est ; civitatem dare plebi, primores in Patres legere³ ; unam urbem, unam remp. facere. Ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unum redeat. (*Ad hæc Albana pubes, inermis ab armatis septa, in variis voluntatibus, communi tamen metu cogente, silentium tenet. Tum Tullus :*)

IV. Quant à Mettius, il subira la peine qui convient à son crime.

Metti Fuffeti, inquit, si ipse discere posses fidem ac fœdera servare, vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset : nunc quoniam tuum insanabile ingenium est, at tu tuo suppicio doce humandum genus ea sancta credere, quæ a te violata sunt. Ut igitur paulo ante animum inter Fidenatem Romanamque rem anticipitem gessisti, ita jam corpus passim distrahendum dabitis.

VI. VERBA QUIBUS TANAQUIL, MARITO OCCISO, SERVUM GENERUM ALLOQUITUR. Cap. 41. (An. de R. 199. — Av. J.-C. 533.)

Tarquinio Prisco rege, scelere liberorum Anci, interfecto, Tanaquil uxor inter tumultum claudi regiam jubet, arbitros ejicit : simul, quæ curando vulneri opus sunt, tanquam spes subasset, sedulo comparat ; simul, si destitut spes, alia præsidia molitur. Servio genero

V. — 1 CORNEILLE, *Cinna*, IV, 5 :

Qui pardonne aisément invite à l'offenser.

² Quod bonum, faustum, etc. Les Romains faisaient précéder ou suivre toutes leurs résolutions de cette formule. Voy. plus bas le Disc. d'Appius contre les tribuns ; voy. *Tit.-Liv.*, III, 54 ; Ciceron, *de Divin.*, I, 45. — ³ Primores in Patres, etc. Denys d'Halicarnasse (III, 29) cite, entre autres familles qui alors devinrent romaines, les familles Julia, Servilia, Gegania, Meilia, Curiatia, Quintilia, et Cloëha. Tite-Live nomme les familles Quintilia et Tullia. Voy. tout ce discours dans Denys (III, 28 et suiv.).

ORATIONES

propere accito quum pæne exsanguem virum ostendisset, dextram tenens orat.

NE inultam mortem soceri, ne socrum inimicis ludibrio esse sinat. Tuum est, inquit, Servi, si vir es¹, regnum; non eorum, qui alienis manibus pessimum facinus fecere. Erige te, deosque deduces sequere, qui clarum hoc fore caput divino quondam circumfuso igni² portenderunt. Nunc te illa celestis excitet flamma; nunc expurgiscere vere³. Et nos peregrini regnavimus. Qui sis, non unde natus sis, reputa⁴. Si tua re subita consilia torpent, at tu mea sequere.

VII. VERBA TULLIÆ AD L. TARQUINIO MARITUM SUUM. Cap. 47. —
(An de R. 210. — Av. J.-C. 554.)

Servius Tullius Prisci Tarquinii filiis suas collocaverat. Feroci indole Tullia, Arunti mitis ingenii viro; altera mitis, feroci Lucio data fuerat. Tullia, conscientia Lucio, hinc virum, hinc sororem interimit, ac deinde ipsi matrimonio jungitur. Tum ab scelere ad aliud spectare mulier scelus: nec nocte, nec interdiu virum conquiescere pati, ne gratuita præterita parricidia essent.

I. Plaintes amères sur la lâcheté de son mari qui va rendre leur crime inutile.

Non sibi defuisse cui nupta diceretur, nec cum quo tacita servet: defuisse, qui se regno dignum putaret; qui meminisset se esse Prisci Tarquinii filium; qui habere, quam sperare regnum malleat. Si tu is es, cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello: sin minus, eo nunc pejus mutata res est, quod istic cum ignavia est scelus.

II. Tout lui ouvre le chemin du trône.

Quin accingeris? Non tibi ab Corintho¹, nec ab Tarquinii, ut patri tuo, peregrina regna moliri² necesse est. Dii te penates patriisque, et patris imago, et domus regia, et in domo regale solum, et nomen Tarquiniū creat vocatque regem.

VI. — ¹ Si vir es, etc. « Bellum vobis indictum est, magno eorum malo, qui indixere, si viri estis. » Disc. d'Attius aux Volsques, II, 37. — ² Un jour que Servius Tullius dormait, sa tête parut environnée de flammes; ce fut l'augure de sa fortune. Tit.-Liv., I, 59. — ³ Ce n'est plus le sommeil du corps, c'est celui de l'âme qu'il faut secouer. — ⁴ Qui sis, non unde, etc.

Qui sert bien son pays n'a pas besoin d'aieux.
VOLTAIRE, Mérope, I, 3.

VII. — ¹ Corintho. Les Tarquins étaient originaires de Corinthe, d'où ils avaient émigré en Etrurie. Voy. Tit.-Liv., I, 54. — ² Mo-

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. II.

III. Il y va de son honneur de prouver ce qu'il vaut.

Aut si ad hæc parum est animi, quid frustraris civitatem? quid te ut regum juvenem conspici sinis? Facesse hinc Tarquinios aut Corinthum; devolvere³ retro ad stirpem, fratri similius quam patri.